
1 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

De Rogatis - Fioritto 
Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 

Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it 
 

Al DSGA rag. Giuseppe Caputo 

All’albo 

Al sito web: www.derogatisfioritto.edu.it 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto del servizio di “medico competente 
per l’esercizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207) per le parti ancora in vigore 

VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" 

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 2 del 23/02/2021 

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 

1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 

beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto” 

VISTO l’art. 18, c. 1 lett. a e l’art. 41 del D.Lgs n. 81/08 i quali stabiliscono, tra gli obblighi dei 

datori di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso 

VISTA la normativa vigente in materia con particolare riferimento all’art. 25 (obblighi del medico 

competente) del D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura 

VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ad € 10.000,00 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0003339/U del 02/09/2021 19:25VI.10 - Beni mobili e servizi



2 

 

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 28/01/2020 

ACCERTATO che nell’Istituto scolastico non vi è personale in possesso di specifiche competenze che 

consentano di assumere l’incarico di Medico Competente 

RITENUTO conseguentemente, di attivare la procedura di affidamento diretto sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dall’art. 45 del DI 129/2018; 

RILEVATA l’esigenza acquisire prima dell’avvio della procedura di affidamento dell’incarico una 

consultazione di mercato 

CONSIDERATO che la data di scadenza del contratto con il Medico competente è il 25/09/2021 e che per 

procedere al nuovo affidamento del servizio senza lasciare periodi di vacatio è necessario 

procedere con l’abbreviazione dei termini di ricezione delle manifestazioni di interesse 

fissando la durata minima della pubblicizzazione del presente avviso in un numero congruo 

per il valore dell’affidamento pari a 10 giorni 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che: a) per gli appalti di valore 

inferiore ad € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i i lavori in 

amministrazione diretta; b) che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

DECRETA 

Art. 1 - Premesse 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Finalità ed oggetto dell’affidamento 
1. Si delibera l’avvio della procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 45 del Decreto Ministeriale 129/2018 per l’incarico di medico 

competente dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De Rogatis-Fioritto con sede in San Nicandro 

Garganico e in Cagnano Varano. 

2. Il Professionista, incaricato al servizio di sorveglianza sanitaria all’interno della scuola dovrà svolgere 

i compiti previsti nel D.Lgs 81/2008 e ss.mm. e qualsiasi attività che tale normativa pone a carico del 

Medico Competente. In particolare, con riferimento all’art. 18 comma 1 lettera g) del D.Lgs 81/2008 e 

ss.mm.ii. dovrà provvedere tra l’altro all’integrale osservanza degli obblighi previsti a suo carico, e quindi 

dovrà: 

a) collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei 

rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla 

predisposizione della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica 

dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 

competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 

lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro. Collaborare inoltre alla 

attuazione e valorizzazione di programmi volontari di “promozione della salute”, secondo i principi 

della responsabilità sociale; 

b) programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 del Decreto Legislativo 

81/2008 e ss.mm.ii. attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in 

considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati; 

c) istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una cartella sanitaria e di rischio per 

ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con salvaguardia del 

segreto professionale e, salvo il tempo strettamente necessario per l’esecuzione della sorveglianza 

sanitaria e la trascrizione dei relativi risultati, presso l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore De 

Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico; 

d) consegnare al datore di lavoro, alla cessazione dell’incarico, la documentazione sanitaria in suo 

possesso, nel rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196, e con 

salvaguardia del segreto professionale; 

e) consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella sanitaria e di 

rischio, e di fornire le informazioni necessarie relative alla conservazione della medesima; l’originale 

della cartella sanitaria e di rischio va conservata, nel rispetto di quanto disposto dal decreto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0003339/U del 02/09/2021 19:25VI.10 - Beni mobili e servizi



3 

 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196, da parte del datore di lavoro, per almeno dieci anni, salvo il 

diverso termine previsto da altre disposizioni del presente decreto; 

f) fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti e, nel 

caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad 

accertamenti sanitari anche dopo la cessazione dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti. 

Fornire altresì, a richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza; 

g) informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 

Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii. e, a richiesta dello stesso, rilasciare copia della 

documentazione sanitaria; 

h) comunicare per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35 Decreto Legislativo 81/2008 e 

ss.mm.ii., al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai 

rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria 

effettuata e fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione delle misure per 

la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

i) visitare gli ambienti di lavoro almeno due volte l’anno o a cadenza diversa che stabilisce in base alla 

valutazione dei rischi; la indicazione di una periodicità diversa dall’annuale deve essere comunicata 

al datore di lavoro ai fini della sua annotazione nel documento di valutazione dei rischi;  

j) partecipare alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati sono 

forniti con tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria; 

k) effettuare gli accertamenti sanitari ed esprimere giudizi di idoneità alla mansione specifica del 

personale;  

l) effettuare gli accertamenti sanitari presso un locale sito all’interno della sede di questo Istituto 

scolastico nella sede di San Nicandro Garganico e/o Cagnano Varano a seconda della sede di servizio 

del dipendente;  

m) partecipare alle riunioni di cui all’art. 35 del Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

n) garantire la formazione relativa al rischio dovuto all’emergenza Covid-19. 

Art. 3 – Procedura che si intende seguire e motivazione 
1. L’affidamento dell’incarico di cui al precedente art. 1 avverrà tramite la procedura 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 

45 del Decreto Ministeriale 129/2018, previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse. 

2. La procedura di cui al precedente comma 1 si articolerà in tre fasi: 
a. Svolgimento di consultazione di interesse per l’invito dei soggetti interessati 
b. Graduatoria dei soggetti interessati 
c. Stipulazione del contratto 

3. La procedura di cui al precedente comma 1 viene scelta per le seguenti motivazioni: essa è 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore 

economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui 

agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari all’espletamento. 

Inoltre tale procedura è consentita dall’art. 45 del D.M. 129/2018. 

Art. 4 - Criteri di selezione 
1. L’Istituto scolastico nell’ambito della consultazione di interesse di cui al precedente art. 3, comma 2, 

lettera a., non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di soggetti interessati tra i quali effettuare 

la selezione. 

Art. 5 - Criterio di aggiudicazione 
1. I criteri sulla base dei quali verrà compilata la graduatoria di cui al precedente art. 3, comma 2, 

lettera b., saranno esplicitati nella lettera di invito. 

Art. 6 – Importo massimo stimato e durata dell’affidamento 
1. La durata dell’incarico da attribuire è di n. tre anni dalla stipula del contratto. 

2. Il valore dell’affidamento non potrà superare € 2.000,00 all’anno al netto della ritenuta d’acconto per 

complessivi € 6.000,00 per n. tre anni al netto della ritenuta d’acconto. 

3. L’onorario di cui al precedente comma 1 comprende tutto quanto è dovuto al Professionista per 

l’assolvimento dell’incarico, incluse tutte le spese necessarie (viaggi, vitto e alloggio) al suo svolgimento. 

Nell’onorario sono inclusi anche i costi per i sopralluoghi ordinari programmati e quelli eventualmente 

richiesti dalla scuola. 

4. Le parti concordano l’esclusione del pagamento di rimborsi spesa e di qualsiasi altra indennità, anche 

di fine rapporto. 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0003339/U del 02/09/2021 19:25VI.10 - Beni mobili e servizi



4 

 

 
Art. 7 – Principali condizioni contrattuali 

1. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante 

scrittura privata tra le parti. 

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D. Lgs 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine 

dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto. 

3. Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima Legge, in particolare: 
a. l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o 

presso la società Poste Italiane SpA e dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche (comma 1); 

b. l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 
all’incarico e, salvo quanto previsto dal comma 3 del citato articolo, l’obbligo di 
effettuare detti movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 
postale (comma 1); 

c. l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento 
all’incarico, il codice identificativo di gara CIG e il codice unico di progetto CUP 
successivamente comunicato; 

d. l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato, entro 7 gg. dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di 
accettazione dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale 
modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

e. ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente elenco. 

4. Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata Legge, il rapporto contrattuale si intenderà 

risolto qualora l’aggiudicatario abbia eseguito una o più transazioni senza avvalersi del conto corrente 

all’uopo indicato alla stazione appaltante. 

5. Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 

degli obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico dell’aggiudicatario, 

l’applicazione delle sanzioni amministrative come previste e disciplinate dall’art. 6 della citata Legge. 

6. Oltre a quanto stabilito nei commi precedenti sono a totale carico dell’Aggiudicatario, senza dar 

luogo ad alcun compenso aggiuntivo a nessun titolo, i seguenti oneri ed obblighi: 
a. tutte le spese sostenute per la formulazione dell’offerta; 
b. tutte le spese di bollo eventualmente inerenti gli atti occorrenti per la fornitura del 

servizio dal giorno della notifica dell’aggiudicazione della stessa e per tutta la sua 
durata; 

c. l’obbligo di segnalare per iscritto, immediatamente, alla stazione appaltante ogni 
circostanza o difficoltà relativa alla realizzazione di quanto previsto. 

7. Clausola di salvaguardia: nel caso in cui si renderanno disponibili delle Convenzioni Consip attive sul 

MEPA durante la fase di gara o prima della stipula del contratto, sarà applicata la clausola di salvaguardia 

(D.L. 95/2012, art. 1, comma 1 e 3 e nota AdG PON prot. AOODGAI/3354 del 20/03/2013) per cui 

l’Istituto si riserva di annullare la gara e procedere con l'acquisto della Convenzione. 

8. Per tutte le controversie derivanti dal contratto è esclusa la competenza arbitrale e saranno devolute 

alla competenza del foro della Stazione Appaltante. 

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 
1. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Francesco Giuseppe Donataccio, Dirigente 
Scolastico. 

Art. 9 – Lettera di invito 
1. Ulteriori dettagli saranno forniti ai soggetti interessati nella lettera di invito. 

Art. 10 - Pubblicità 
1. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’istituto: 

www.derogatisfioritto.edu.it. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco DONATACCIO 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0003339/U del 02/09/2021 19:25VI.10 - Beni mobili e servizi


